
QUINTA-FEIRA, II DE SETEMBRO DE 11365ANO VII N.° 182 CAPITAL FEDERAL

ESTADOS ÚNIDOS

EnINVINT3 I:: c:	 Eri;NIt3S E ES
uff ,S

ERVIÇO DE DOCUMENTAÇÃO

OiSLIOTECA

DO E3RASI

SEÇÃO I — PARTE 11

DECRETO N.* 46.237 . DE 18 DE JUNHO DE 1959

1

MINISTÉRIO

E OBRAS
DA VIAÇÃO
PÚBLICAS

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECON taco
• PORTARIA DE 6 DE SETEMBRO

DE 1905
O Presidente do Banco Nacional do

Desenvolvimento Econômico, usando
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 23, atine& a, do Regimento inter-
no, aprovado por despacho de 27 de
janeiro de. 1958, do Excelentissimo
Senhor Ministro da Fazenda, e publi-
cado no Alerto Oficiai de 1.9 de fe-
vereiro de 1958, resolve:

N.9 67 — Constituir O seguinte Gru-
po de Trabalho para examinar a
proposta apresentada pelo Grupo Ja-
ponea "Consórcio Bussa,n Mitsubishi"
a industrie e ao Governo brasileiros,

. relativa á importação financiada de
equiledneellioe dOqUela procedência,
ate o limite equivalente a US$ 320
milhões, a que se refere o processo
re.9 12.380-64, e sugerir as providen-
Cilia que se fizerem necessarias:

Coordenador: Dr. An. mio Carlos
pitnentel Lobo (BNDE).

Membroz:

Dr. Luiz de Magalhães Bote
•
ln0

• (ONDE).
• Dr. Henrique Capper Alves de

• Sonsa (MM. Plan.).
, Dr. Carlos Eduardo Mauro (Ban-
o Central).
Dr. Lauro Pedrosa Marinho (Cia.

Vale do Rio Dôce).
Dr. Jose Carlos Vieira (Cia. Vale

do Rio Dôce). .	 •
Doutor Wilkee Moreira Barbosa

(CACEA). — Josd Garrido Torres,'
Preeldente.

ATOS DO DIRETOR-
SUPERINTENDENTE

Art. 24, alinea d do Regimento
Interno -

FAP ri.9 727, de 20.8..65 -- Tornan-
do sem efeito a nomeaçáo de (esvai-
dia Pires para o cargo' de Auxiliar
Administrativo C, cio Q.P. cio Banco,
constante tia FAP n.9 499-65, de, 22
de Junho de 1965, publicada no Diá-
rio Oficiai de 20.7.65, por ter sido
considerada inabilitada em -in.speção
medica, de acerdo com o resultado
de 22.7.65 do Serviço O. eBlometria
Médica do leCnisterio da Saúde. —
Ari, 9.9, parágrafo tinicce cio E. -19.
B. N. p. E. — Proe, n.9 9.85-e3.

A partia de 22.7.65.'	 .
FAP n.9 728, de 26.8.65 -e. Tornan-

do sem efeito a nomeação de /Juste
lon Santos de Moraes para ci cargo
de Auxiliar Administrativo C, cio Q.
P. do Banco, constante ela FAP
mero 49ii-65, de 22.6.65, publicada no
Diário Oficial de 20.7.65; por nao ha-
ver tomado posse dentro do prazo
legal. — MV. 9.9, parágrafo tinia) elo
E. F. B. N. D. E. e- Processo nú-
mero 9,385-63. — A partir de 208.65.

RAP n. 729; de 26.0.65 — Torniue-
dó sem efeito a nomeação de Bloa
Barbosa Freitas para o . cargo de Au-
xiliar- Administrativo C, do Q. P. do
Banco, constante da pia, n.9 500-65,
de 22.6.65,- publicada no Diarie 011,-
Ciai de 20,7.65, por não haver toma-
do posse dentro do prazo legal. —
Art. 9.9, parágrafo unico do E. P.
B. N. D. E. e- Proc.. me 9.385-63.
— A partir de 20.8.65.

rap re9 730, de 26.8.65 — Tornan-
do sem efeito a norneaçao . de José
Emiliano Lopes para o cargo de Au-
xiliar Administrativo C, do Q. 10 ., do
Banco, constante da FAP 21. 9 404-65,
de 21.5.65, publicada no ¡Parlo Ofi-
cial de 21.7.65, pbr não haver toma-
do posse dentro' do prazo legal. —
Art. 9.9, parágraeo uniu) do E. F.
B. N.• D. E. — Proc. 11.9 9.385-63.
— A partir de 23.8.65.

FAP n.9 731 ,de 26.8.65 — Tornan-
do , sem efeito a norneeçeo de Jose
Luiz Figueiredo para o cargo de Au-
'ciliar Administrativo C, do Q. P. do
Banco, constante da PA? si.9 308 ti5o
de 26.4.65, publicada no Diário Ou:-
ciai de 25.5.65, conforme clesiseencia
eicpre.ssa cio interessacle. — Art. 9.9,
parágrafo único do E. F. 13, N. D.
E. — Proc. n.e 9.385-03. — A par-
tir de 23.8.65.

PAP n.9 732,, de 26.8.65 — Tornan-
do sem efeito a nomeaçao de Rosa
Maria 'Souza Lopes para o cargo de
Auxiliar Administrativo e, rio Q. P.
do Banco, constante da_PAP numero
311-65, de 20.4.65, por mio haver to-
mado posse dentro do prazo legal , . —
Art. 9.9, parágrafo do E. P. B. N.
E. — Proc. -n.9 , 9.385-03. A par-
tir de 24.8.65.

FAP ne) 7:13, de 26.8.63 -- Tornan-
do sem efeito a nomeação de Milton
Jacques Ferreira Moulin para o car-
go de. Auxiliar . Administrativo C, do
Q. P. do Banco, constante da FAP
n.9 '318-65, de 2$.4.65„ publicada no
Diário Oficial de 25.5.65'. — lertige
9.9, parágrafo • ienico do E., p. B. le.

D. E. — Proc. n.9 9.385-63. —
partir de. 24.6.65.

PAI' n•9 768, de 8.9.65 — Designan-
do Antonio Tinoco de Lacerda, Pro-
curador de 1.9 categoria, para u,Jsr.i-
tuir o Chefe cio Contencioso, Cargo
em Comissão, Simbolo 0.2, cio 1)epar-
taniento Jurídico, a partir de 2.9.65.
Memo. Contencioso ne 13-65, cio 1 do
setembro de 1965. -- Art. 6e cio E.,
F. B. D.' N. E.

Reiificaçao
No Mario Oficiai n.9 136, Seção I

Parte II, de 20.7.65, na FAP nú-
mero 497-65, onde se' ie: 	 Naurilia,

reina.
Lela-se: Maurilla Per-

•
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

DO ESTADO DO RIO

PORTARIA DE 3 DE SETEMBRO
• DE 1965

119 263 — Usando de atribuição que
me confere o art. 12, item IX do
Regimento Interno, resolvo conCeder
exoneração, a pedido, a Arlete da Sil-
va Huber do cargo de COrrt,n n ita-
temporária, matricula n9 1.015, agi a-
decendo-lbe os , bons serviços preeta-
dos. — Joviano Jardim, Presidente.;

CAIXA , ECONÔMICA FEDERAL
DO CEARA

• ATO DO ,PFtESIDENTE
Portaria n9 325, de 10-9-65, designa

o Escriturário Classe 13, Nivel 10, Ge-
nésio Rodrigues da Costa, para exer-
cer, em substituição, durante o impe--
dimento do respectivo titular, a Fun-
ção Gratificada de Chefe do Serviço
de Cadastro, Símbolo 5-1e.

MINISTÉRIO DA FAZENDA

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM
PORTARIAS DE 10 SETEMBRO

DE 1965
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem,
da acdrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXX/ do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
W 48,127, de 19 de Orli de 1980, e
tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 40.634-65, resolve:

N9 1.685 — Conceder ' exoneração
ao servidor' Antonio Benedito Farid
Moyses, matricula n9 2105.397, da
função de Trabalhador, amparado
pela Lei n9 4.069-62, na forma do
disposto no item I, do artigo 75, da
Let n9 1.711, de 28 de outubro de
1952.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,

aoôrdo com as atribuiçõeo que lhe
eonferem os itens XXXI e XXXII
io artigo 142 do Regimento aprovado

pelo Decreto n9 44.656, de 17 ' de ou-
tubro de 1958, combinado cone o ar-
tigo 79 do Decreto n9 48.127, de 19, de
abril de 1960, e tendo em vista o
constante cio Processo n9 40.423 'de
1965, resolve:.

N9 1.686 — Dispensar o Oficial de
Administração, nivel 16-C, Fernando
Gonçalves Neves, matricula número
1.164.364, pertencente ao Quadro de
Pessoal — Parte Permanente desta
Autarquia, da função gratificada,
sinibolo 4-P, de Chefe da Seção de
Transporte (S.Tr. D-1), do Serviço
de Trânsito Distrital (S.T.D.), do
9e Distrito Rodoviário Federal,

O Diretor-Geral "do Departamento
Nacional' de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe

•conferem os itens XXXI e XXXII do

artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de -17 de ou-
tubro de 1958, combinado e,orri •o ar-
tigo 79 do Decreto no 48.127, de 19 de
abril de 1960, e tendo erp mista o
constante do Processo n9 40.964-65,
resolve:

N9 1.687 — Designar o Oficial de
Administração, Nivel 14-3, Wilson
Campos Alves, matricula n 9 1.009.032,
pertencente ao 'Quadro de Pessoal, —
Parte Permanente desta Autarquia,
para substituir o Chefe da Seção de
Material (8.E.1.4.-2), do Serviço de
Equipamento e Material' (SEM), do
69 Distrito Rodeviário Federal, em
suas faltas ou impedimentos even-
tuais, até 30 (trinta) d:as.

O DirctOr-Geral cio Departsenento
Naelemal de Estradas de Rodagem,

de acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
ne 48.127, de 19 de abril de 1940, e
tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9. 27.824-65, resolve:

N9 1.638 — Expedir 'a presente por-
taria a Manoel Avelino Silva, matri-
cula ne 2.090.393, considerando-o de-
mitido do Cargo de Trabalhador,
Nivel 1, do Quadro de Pessoal -- Par-
te Especial desta Autarquia, na (rir-
mo do item II, do artigo 68, do Códi-
go Penal, face à sentença da Segun-
da Vara, da Comarca de Joinville e
Acórdão do Tribunal de Justiça, do
Estado de Santa Catarina.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôido com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII dO
art. 142 do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 44.656, de 17 de outubro
de 1958, combinado com o artigo 79
do Decreto it9 40.127, de 19 de abril



2818 Quinta-feira 23
	 DIÁRIO OFICIAL: "(Se lio I - Parte II)'	 &Ombro de 1965

- As Repartições Públic
deverão remeter o expediente

- destinado à. publicação nos
jornais, - , diáriamente, até às
15 horas, exceto aos sábados.

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
serão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais. I

_,.. Os origiriaísrdeverão ser
ilactilograf adoi"--dè autentica-
dos, ressalvadas, por quem de
direito, rasuras e emendas.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-cid tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

As assinaturas vencidas
poderão ser suspensos sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de va-
lidade de suas assinaturas, na

Cr$ 6.000
Cr$ 12.000

Exterior:
Cr$ . 13.000

parte superior do enderêço vão
impressos. o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.	 .

A fim de evitar solução de

FUNCIONÁMOS

Capital e Interior:
Semestre	 . Cr$ 4.500
Ano . . .	 Cr$ 9.000

Exterior:
Ano	 . . . • Cr$ 10.000

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação oom antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

- As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a re-
messa de valóres acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de imprensa Nacional.

- Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da as-
sinatura.

- O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da as-
sinatura.

-- O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 5 se do mesmo
ano, e de Cr$ 10 por ano
decorrido,

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA • NACIONAL

DIRETOR . ansam.
ALBERTO DE BRITO PEREIRA

.,•......

CHEFE DO maseviço DE puBLecApevali 	 CHAPE DA seDSLo De RE0A0.0
MURILO FERREIRA ALVES	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL •

SEÇÃO I - PARTE II

Õridio destinado pubdcaçlto da administração descentralizads

Impresso nas oficinas do Departamento de Imprenea Nacional
BRASILIA

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital e Interior:
Semestre
Ano 	

Ano. 	

de acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo. Decreto
n9.48.127, de 19 de abril de 1960, e
tendo em vista o constante. do Pro-
cesso n9 48.071-65, resolve:

N9 53-NM -- Nomear o Engenhei-
ro, Nível 21-4, Paulo Alvim Montei-
ro de Castro, matrícula n9 2.031.158,
pertencente ao Quadro de Pessoal -
Parte Permanente desta Autarquia
para exercer o Cargo em comissão,
símbolo 2-C, de Diretor da Diivsão
de Conservação, na forma do dispos-
to no item III, do artigo .12, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.

N9 54-NM - O Engenheiro, Nível
22-B, Walfredo Gomes de Castro
Mourilhe, matrícula n9 1.161.915, per-
tencente ao Quadro de Pessoal -
Parte Permanente desta Autarquia,
para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo 4-C, de Presidente da Co-
misão de Avaliação de Imóveis, na
forma do 'disposto no item III, do
artigo 12, da Lei ri9 1.711, de 28 de
outubro de 1952. - José Lafayette
Silviano do Prado.

PORTARIA DE 15 DE SETEMBRO
DE 1965

• O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
conferem-os itens XXXI e =IV,
do artigo 142, do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17 de ort-
tubro de 1958, combinado com a alí-
nea "b", do artigo 6° do Decreto nú-
mero 48.127. de 19 de abril de 1960 e
tendo em vista o constante do Pro-
cesso /19 M.V.O.P. -8.297-65, assim
como o cumprimento das exigências
contidas nos Decretos n9 53.073, de 3
de dezembro de 1963 e 54.003, de 3 de
Julho de 1964 e o constante do Pro-
cesso W 1.636-65, resolve:

N9 55-NM - Nomear Hygino Qui-
fino, para exercer interinamente o
Cargo de Motorista, Nível 8, do Qua-
dro de Pessoal desta Autarquia, de-
corrente das vagas criadas pelo De-
creto n°40.995, de 21 de fevereiro de
1957, mantidos pelo Decreto número

de 1960, e tendo em vista o constante
do Processo n9.99.465-65, resolve:

N9 1.689 - Dispensar o Engenhei-
ro Nivel 21-A, Manoel Machado Ra
malho de Azevedo, matricula núme-
ro 1 ..516.321, pertencente ao Quadro
de Pessoal Parte Permanente des-
ta Autarquia, da função de Substi-
tuto do Cbef e do 209 Distrito Rodo-
viário Federal, em suas faltas ou im-
pedimentos eventuais, até 30 (trinta)
dias.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
art. 142 do Regimento aprovado pelo
te 44.656, de 17 de outubro de 1958,
combinado com o art. 7. Decreto
n9 48.127, de 19 de abril de i960, e

, tendo em vista o constante do Pro-
cesso 119 39.483-63, resolve:

N9 1.690 - Dispensar o Engenhei-
ro, Nivel 22-B, Adauto Teixeii a Ca-
aolcante, matricula n9 1.165.461, per-
tencente ao. Quadro de Pessoal -
Parte Permannete desta Autarquia,
da função gratificada, símbolo 4-F, de
Chefe do Serviço de Trânsito Distri-
tal, do 209. Distrito Rodoviário Fe-
deral.

tendo em .vista o constante do Pro-
cesso, resolve:

N9 1.695 - Conceder exoneração
ao Engenheiro, Nivel 21-A, Salvador
Schmidt, matricula n9 1.979.230, per-
tencente ao Quadro de Pessoal -
Parte Permanente desta Autarquia,
do . Cargo em 'comissão, símbolo 2-C,
de 'Diretor da Divisão de Conserva-
ção, na forma do disposto na, alínea
"a", do item I, do artigo 75, da Lei
nq 1.711, de 28 de outubro de 1952.

N9 1.697 - Conceder exoneração
ao Engenheiro, Nível 21-A, Paulo Al-
vim Monteiro de Castro, matrícula
n9 2.031.158, pertencente ao Quadro
de Pessoal - Parte Permanente des-
ta Autarquia, do Cargo em comissão,
símbolo 4-C, de Presidente da Comis-
são. de Avaliação' de Imóveis, na for-
ma do disposto' na alínea "a", item

do artigo 75, da Lei n9 1.711, de
28-10-52.	 1

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional -de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que. lhe
conferem os itens XXXI e XXXII,
do artigo 142, do Regimento aprova-
do pelo Decreto n9 44.656, de 17 de
outubro de 1958, combinado com a
alínea "b", do artigo 69

'
 do Decreto

n9 48.127, de 19 de abril de 1960, ten-
do em vista a autorização presiden-
cial constante no processo MVOP -
N9 7.221-65, assim como o cumpri-
mento das exigências con.tidas nos
Dec•etos n9 53.073, de 3 de dezem-
bro de 1963 e n9 54.003, de 3 de julho
de 1964 e o constante do Processo nú-
mero 6.921-65, resolve: •

N9 52-NM - Nomear Humbertirio
Mocelin, para exercer interinamente
o Cargo de Motorista, Nível 8, do
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente desta Autarquia, -decorrente
das vagas criadas pelo Decreto nú-
mero 40.995, de 21 de fevereiro de
1957, mentidas pelo Decreto número
48.127, de•19 de abril de 1969 e pos-
teriormente, pelo Decreto W 51.162,
de 7-8-61.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,

48.127, de 19 de abril de 1960 e pos-
teriormente pelo Decreto n 9 51.162, de
7-8-61. - -José Lafayette Silviano do
Prado, Diretor-Geral.

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO
DE 1965

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe -
conferem os itens XXXI e XXXII do
art. 142 do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 44.656, de 17 de outubro
de 1958, combinado com o artigo 79
do Decreto n9 48.127, de 19 de abril
de 1960, e tendo em vista o constante
do Processo W 13.004-65, resolve:

N9 1.699 - Designar o servidor,
João Medeiros Lêdo, matrícula nú-
mero '2.070.409, amparado pela Lei
n9 4.069-62, para substituir o Chefe
da Seção de Equipamento (S.E.M.-1),
do Serviço de Equipamento e Mate-
rial, do 209 Distrito Rodoviário Fe-
deral, em suas faltas ou impedimenn
tos eventuais, até 30 (trinta) dias.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decrete; n9 44.656, de 17 de ou-
tubro de 1958, combinado com o ar..
tigo 79 do Decreto n9 48.127, de 19 de
abril de 1960, e tendo em vista o
constante do Processo número 42.307
de 1965, resolve:

N9 1.700 - Conceder dispensa a0
Oficial de Administração, Nível 12-A,
José .Francisco Serra Guimarães, ma-
tricula n9 2.091.421, pertencente ao
Quadro de Pessoal - Parte Especial
desta Autarquia, da função de Subs-
tituto do Chefe do Serviço Adminis-
trativo Distrital (S.A.D.), do Oitavo
Distrito Rodoviário Federal, em suas
faltas ou impedimentos eventuais, até
30 (trinta) dias.

N9 1.701 - Designar o Oficial de
Administração, Nível 14-B, Jair Ro-
drigues de Castro, matrícula número
1.009.012, pertencente ao Quadro de
Pessoal - Parte Permanente desta

-
• O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de 'Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII, do
art. 142, do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 44.656, de 17 de outubro
de 1958, e tendo em vista o constante
do Processo n9 42.530-65, resolve:

N9 1.691 - Conceder exoneração
ao servidor Olavo Hurtado Botelho,
matricula n° 2.091.444, do Cargo de
Aprendiz, Nível 1, do Quadro de Pes-
soal - Parte Especial desta Autar-
quia, na forma do disposto no arti-
go 75, item I, da Lei n9 1.714 de 28
de outubro de 1952.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do .Regimento aprovado pelo Decreto
n9 48.127, de 19 de abril de 1960, e



. Quinta-feira 23 DIÁRIO OFICIAL (Seno 1 . 13114.0 II)' Ceumbro de 1965 28191

Autarquia, para substituir o Chefe
do Serviço Administrativo Distrital
(3.A.D.), do V Distrito Rodoviári0
Federal, em suas faltas ou impedi-

. mentos evenbuals, até 30 (trinta) dias.
• O Diretor-Geral do Departamento

.Nacional de Estradas de Rodagem,
de Retini° com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado
peio Decreto n9 44.656, de 17 de ou-
tubro de 1958, combinado com o ar-
tigo 79 do Decreto n9 48.127, de 10 de
abril de 1960, e tendo em vista o
constante' do Processo n9 41.197-65,

•resolve:
N9 1,702 - Dispensar o Escreven-

te-Dactilógrafo Ney Batista Taranto,
amparado pela Lei nv 4.069-62, ma-
tricula n9 2.179.204, de Substituto do
Encarregado de Turmas de , Adminis-
tração, da Divisão de, CooperaçãO
(D. Co.), e msuas faltas ou impedi-
mentos eventuais, até 30 (trinta)
dias, devendo o constante da presen-
te portaria ser considerado efetivo, a
partir de 28-4-65.

N9 1.703 - Designar a Escrevente-
Dactilógrafa Mary Lúcia ciso Santos,
matricula n9 2.170,209, amparada
pela Lei n9 4.060-62, para substituir
o Encarregado de Turma de Admi-
nistração, da Divisão de Cooperação
(D, Co.), em suas faltas ou impedi-
dunentos eventuais, até 30 (trinta)
dias.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acordo com as atribuiçõee que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto ri9 44.656, de 17 de ou-
tubro de 1958, combinado com o ar-
tigo 79 do Decreto n9 48.127, de 19 de
abril de 19130, e tendo em vista o
constante do Processo n9 42.688-65,
resolve:.

Ne 1.704 - Dispensaao.Engenhel-
ro Alberto António Bebia, matricula
nO 2.143.333, amparado pela Lei nú-
mero 4.0E9-62, da funeão de Substi-
tuto do Chefe da Residencia (R-13/1),
sediada em Campina Grande - PB,
na jurisdição do 139 Distrito Rocloviá-
rio•Federal, em suas faltas ou impe-
dimentos eventuais, até 30 (trinta)
alisa.

Ne 1.705 - Designar o Engenheiro
Alberto António Bebia, matricula
11 9 2.143.333, amparado pela Lei nú-
mero 4.069-62, par exercer a funçáo
gratificada, sembolo 1-F, de Chefe da
Reeldencia (R-13/3), sediada em Pa-
tos - PB., sob a jurisdição do 139
Distrito Roodviário Federal.

N9 1.706 - Designar o Engenheiro
Joaquim Antônio Pessoa Silveira, ma-
tricula n9 2.132.370, amparado pela
Lei n9 4.069-62, para substituir o
Chefe da Residencia (R-13/1), sedia-
da em Campina Grande - PB., sob
a Jurisdição do 139 Distrito Rodo-
viário Federal, em Ruas faltas ou im-
pedimentos eventuais, até 30 (trinta)
dias.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe con-
ferem os itens XXXI e XXXII doartigo 142 do Regimento aprovado Pe-lo Deceeto n9 44.656, de 17.10.58, com-binado com o artigo 79 do Decreto nú-
mero 48.127, de 19.4.60. e tendo em
vista o constante / do Processo número
43.074-65, resolve:

NO 1.707 - Dispensar o Armaze-
nista Dello Fanico, matricula número
2.129.793; amparado pela Lei neune-
ro 4.069-62, da função gratificada,
sinibolo FG-6, de Encarregado do De-
pósito de Material Residencial (DR-
16-3), do 169 Distrito Rodoviário Fe-
deral,

N9 1.708 - Designar o Armazenista
Nilson Fama de Carvalho, matricula
n9 3.129.4e(), pertencente ao Quadro
de Pessoal - Parte Especial desta
Autarquia, para exarar a funçao gra-
tificada, simboio F0-8, de Et' marre-

gado do Depósito de Material Reei-
denotai (DR-16-3), do 16 9 Distrito Ro-
doviário Federai.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas do Rodagem, de
acôrdo com, as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado peio Decreto
no 44.656, de 17.10A, e tendo em
vista o constante do Processo nume.
ro 550-64, resolve:

N9 1.711 - Tornar sem efeito a
Portaria n9 1.271, de 27 de julho de
1965, publicada no Diário Oficial, de
29 de julho de 1965.

N9 1.712 - Tornei' sem efeito a
Portaria n9 36, de 6 de abril de 1965,
publicada no Diário Oficial, de lj ele
maio de 1965. - José Lafayelte Sii-
viano cle Prado.

PORTARIAS DE'15 DE.SETEMBRO
• DE 1965

O Diretor-Geral do Departamento
*Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lha con-
iere o icem XXXI do artigo 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656, de 17 10.58, e tendo em
vista o constante do Processo núme-
ro 24.197-65. reseive:_,

N9 1.719 - Designo et Advogado
Vicente de Paula Pinheiro . Ohagae.
mat. n9 2.151.501 eara substituir v
Procurador de 2 e Categoria. lelaeçai
Termo leraeco, mat. nv 1.993.09e, cot
suas faltas e impedimentos eventuais

O Diretor-Geral ao Departamento
Nacional de Letradas de Rodagem, de
aceeedo com as arribuiçõe sque lhe
confere o item XXX). dtie art.go :42
do Regimento mimei:me 'pelo ,Lieceeto
no 44.656, de 11.10.58, e tendo em vis-
ta o constante do 1- eoeesso nemeeo
71.660-62, resolve: 	 e

N o 1.720 - abcpectir'a presente per-
imia, ao senado: Jose Aurotul Go-
mes, mat. nz, 2,032.55b; ocupante da
eiasse "A", Nivel 12 ,dd série de alas.,
4es de Oficial de Adininistraceo, de-
eleraneto que e merino foi nomeado
através da Poetaria nç 479 -Nru. de

5.50, nu:Ideada nt3 diário Orc/al de
3.8.60, para exercer o Cargo de Au-
xiliar Administrativo Classe "z1 ' do
Quadro desta Autarquia..

O Diretor-Gerai dá Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acórdo com as atrieuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 44.656, , de 17.10.58, com-
oinado com o , artte,o 79 do Decreto
n9 48.127, de 19,4.60, e tendo em
vista o constante do Processo núme-
ro 39.464765, resolve:

ee49 1.721 - Designar o Engenheiro
Cintos Reynaldo Mendes Gama, ma-
tricula 2.070.414, amparado pela Lei
n9 4.069-6'2, para substituir o Chefe
Ja 209 Distrito Rodoviário Federal,
em suas faltas ou impedimentos even-
tuais, até '30 (trinta) dias.

O Diretor-Gerai do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os nen% at.XXI e XXXII do
artigo 142 , do Regimento aprovado
pelo Decreto ro 44.656, de 17.10.58,
comb.nado com 3 artigo 79 do De-
creto n9 43.127, de 19.4.60, e tendo
em vista o constante do Processo nú-
mero 39.513-65, resolve: •

NO 1.722 - Designar o Servidor
João Helinton Reis, mat, n9 2.112.661,
pertencente ao Quadro de Pessoal -
Parte Especial desta ~anoja, para
Kárrcer a funçáo gratificada, ~bo-
lo 8-F de Chefe da Seção do Comu-
nicações (8.A.D-3), do Serviço Ad-
ministrativo Distrital (S.A.0), do 219
Distrito Rodoviário Federal. - José
Latayette Silviano do Prado, Diretor-
Geral.

PORTARIA DE 16 DE SETEMBRO
DE 1965

O Diretor-Geral do Dopattamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com . as atribuições que lhe
confere o item XXXI, do artigo 142.
dn Regimento ap eovado pelo Decreto
44.656, de 17.10,68 e tendo em vista
as conclusões do Processo Administra-
tivo de 119 45.322-19, eesolvei

N9 1.732 - ,Exonerar o Advogado
Daniel da Silva Glória, matricula nú-
mero 2.032.977, amparado pela Lei
nO 4.069-62, do Quadro tio Pessoal
desta Autarquia, na forma do dispos-
to no item II, do artigo 75 e artigo
193, ambos da Lei no 1.711, de 28 de
outubro de 1952, por ter optada pelo
cargo que exerce no Inetituto de Pre-
vidência e Assistência aos Servidores
do Estado. - José Lalayetie Silvia-no do Prado, Diretor-Gerai.

••n••n•••nn•n•

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS OE FERRO

-	 39 , Distrito Ferroiário
ATOS DO ENGENI1E1110-CHEFE

Processos:	 •
N9 7.070-65 - Portaria n 9 58, de 28

de julho de 1965, Manoel Pereira da
Si lva, 4 diárias no valor de Cr$ 	
18.600, no total de Cr$ 72.240 (seten-
ta e dois mil duzentos e quarenta
cruzeiros).

N9 7.070-65 - Portaria n e 59, de 28
de julho de 1985, Tomé Antonio da
Costa, 4 diárias no valor de Cr$ ..
10.320, no totgl de Cr$ 41.280 (qual
rente e um mil duzentos e oitenta
cruzeiros).

N9 7.070-66 - Portaria n9 60, de 28
de julho de 1965, Ary Gaspar, 3 diá-
rias no valor de Cr$ 10 920. no total
de Cr$ e0.960 (trinta mil novecentos
e sessenta cruzeiros).

No 7.070-65 - Portaria n9 61, de 28
de Julho de 1965, Heleno Trxecio Ba-
tista, 3 diárias no valor de Cr$ 	
10.320, no total de Cr$ 30.900 (trinta
mil novecentos e sessenta cruzeiros) .

les 7.070-05 - Portaria n9 62, de 28
de julho de 1965, José Marcelino do
Nascimento, 3 diárias no valor de Cr$
10.320, no total de Cr$ 30.960 (trinta

*mil novecentos e sessenta ultzeiros) .
N9 7.070-65 - Portaria n° 63, de 28

de Julho de 1905, Carlos Costa 3 diá-
rias no valor de Cr$ 10.320, no total

UNIVERSIDADE DO BRASIL

Faculdade Nacional de Ciènciat
Econômicas

PORTARIA DE 25 DE AGOSTO
• DE 1965
O Vice-Diretor, em exercício, da

Faculdade Nacional de Ciências Eco-
nômicas da Universidade do Brasil,
usando de atribuições de sua compe-
tência, resolve:

N9 42 - Designar Javert de Souza
Lima, Assistente de Ensino Superior,

de Cr$ 30.960 (trinta mil noveceniol
e sessenta cruzeiro.).

No '1070-65 - portaria nç 64, de 20
de julho de 1983, Luis eieronimo Te.
les de Sá, 2 diárias no valor de Jr$
11.880, no total de Cr$ 23.760 (vitelo
e três mil setecentos e sessenta cruzei-
rosN

Ne 7.070-65 - Portei ia n e e5 de 28
dts Julho de 1985, João . rosé de Fe-
greiredo Neto, 4 diárliot tio valor do
Cr$ 7.920, no total de Cr$ 31.680
(trinta e um mil seiscentos e oitenta
cruzeiros).

N9 7.070-65 - Portaria no fia de 23
de julho de 1965, Walter Calmon Na-
varro Porto, 12 diárias no valor ao
Cr$ 29.100, no total de Cr$ 277.200
(duzentos e setenta e sete mil e du-
zentos cruzeiros).

N9 7.070-65 - Portaria n9 67, de 30
de julho de 1965, Francisco 'da Rocha
Neto, 1 diária no valor de Cr$ ...
10.320 (dez mil trezentos e vinte
cruzeiros).

• 49 Distrito Ferroviário

PORTARIA DE 23 DE AGOSTO
DE 1965

O Engenheiro-Chefe do 49 Distrito
Ferroviário do Departamento Nacio-
nal de Estradas de Ferro, no uso do
suas atribuições, e tendo em eiete o
Decreto no 1.087, de 10 de Janeiro eiti
1963, nó interesse da Adrainistraçáo,
resolve:

N 9 88 - Localizar, "ex officio", na
Sede dêste 49 Distrito Ferroviário,
nesta Capital, a partir do dia 1 9 de
setembro do corrente ano, o Escritu-
rário, nível 8-A do Quadro de Pes-
soal do D.N.E.F. - Roberto de Cas-
tro Costa - da extinta Reeldêncin
Construção de Alvinópolis, neste Edi-
tado. - Fernando Levenhaoen de
Mello, Engenheiro-Chefe do 4" Distri-
to Ferroviário.

59 Distrito FerroviYio

ATOS DO ENGENHEIRO-CHEFE
Proc. n9 4.945-85 - Portaria nú-

mero 40, de 1 de abril de 1965, Enge-
nheiro José Correia Costa, 7 diárias 410
valor de Cr$ 23.100 cada urna, refe-
rentes ao período de 21 a 27 de mar-
ço de 1965.. no total de Cr$ 161.700
(cento e sessenta e um mil e setecen-
tos cruzeiros).

lhe confere o art. 17 do Decreto-lel
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e considerando o que dispõe o artigo
69 do Decreto no 59.480, de 23 de Ja-
neiro de 1964 (Regulamento de Pro-
moção) e tendo em vista o que cons-
ta no Proceeso HSE-n9 8.699-65, re-
solve:

Promover, a partir de 30 de setem-
bro de 1963, de acôrdo com o art. 68

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
• E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-

DORES DO ESTADO
PORTARIA -NO - 1.196, DE 9 DE

SETEMBRO DE 1965
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuiçáo que

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

EC-503.20, da Parte Permanente do
Quadro Extraordinário Permanente da
Universidade do 'Brasil, para reger a
Cátedra de Instituições de Direito So-
cial, conforme resolução da Congre-
gação desta Faculdade, em sessão do
24 tio 'corrente, em virtude do impe-
dimento do Professor Catedrático, de-
signado pelo abccelentissimo Senhor
Presidente da República, para inte

-grar o Corpo Permanente da Escola
Superior de Guerra. (Decreto publi-
cado no D.O. ' de 22-7-65.) - Luis
Pedro Baster Pilar.

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
E PREVIDÊNCIA SOCIAL



r 2820 Quinta-feira 23
	

DIARIO OFICIAL (Seção 1'- Parte II) 	 45etembro de 1965

do Decreto n9 53.480-64, combinacX)
com o art. 29 da Lei n9 3.780, de 12
de julho de 1960, no Quadro do Hos-
pital dos Servidores do Estado - Par-
te Permanente,	 .

Na Série de Classes de Oficial de
Administração (AF-201), 16-C

a) Por merecimento:
1) Pedro Paulo de Assumpção, pon-

to n9 1.530, matricula- n9 1.911.038,
da Classe AF-201 - 14.B, á classe
AF-201 - 16.C, na vaga decorrente
da aposentadoria de Regino de Ma-

, ranhão Carvalho, conforme Portaria
417, de 2 de fevereiro de 1961, pu-

blicado no D.O., Seção I, Parte II,
de 21-2-61.

2) Ito de Azevedo Figueiredo Ro-
cha, ponto n9 1.525, matricula núme-
ro 1.745.807, da classe AF-201 - 14.B
à classe AF-201 - 16.C, na vaga de-
corrente da aposentadoria de TuribM
Soares da Silva Santos Filho, con-
forme Portaria n9 1.764, de 9 de maio
de 1962, publicada no D.O. Seção I,
Parte II, de 23-5-62.

3) Spartacus de Toledo Lopes, pon-
to n9 5.192, matrícula n9 1.112.138,
da classe AF-201 14.B à classe AF-
201 - 16-C, na vaga decorrente da
aposentadoria de Sílvio Tôrres de
Castro, conforme Portaria n9 1.281,
de 2 de maio de 1963, publicada no
D.O. Seção I, Parte II, de 24 de ju-
nho de 1963.

Na Série de Classes de Ofiical de
Administração (AF-201) 14-B

b) Por Merecimento:
1) Theóphilo Muifios Pifiero, pon-

to n9 1.614, matrícula n9 1.912.277,
da classe AF-201 - 12.A à classe
AF-201 - 14-B, na vaga decorrente
do falecimento de Julieta Rosa Pas-
seri Coelho ocorrido em 16 de no-
vembro de 1962, conforme apostila
publicada no BI n9 230, de 6 de de-
zembro de 1962.

2) Arlete Romeiro Rocha, ponto
ne 1.652, matrícula n9 1.912.643, da
classe AF-201 - 12-A à classe AP-

" 201 --- 14-B, na vaga decorrente da
promoção de Pedro Paulo de As-
sumpção, para a Classe AF-201
16-C, conforme alínea "a", item 1,
da presente Portaria.

3) Salvador Batista de Morais,
ponto n9 1.609, matricula número ...
1.237.290, da classe AF-201'-- 12-A,
à classe AF-201 - 14-B, na vaga de-
corrente da promoção de Ito de Aze-
vedo Figueiredo Rocha, para a clas-
se AF-201-16-C, conforme alínea "a"
item 2, da presente Portaria.

4) Maria Sophia Lopes da Silva,
ponto n9 5.221, matrícula número
1.912.105, da classe AF-201 - 12-A à
classe AF-201 - 14-B, na vaga decor-
rente da promoção de Américo Soa-
res Quintanilha, para a classe AF-
201 - 16-C, conforme alínea "c'?,
Item 1, da presente Portaria.

Na Série de 'Classes de Oficial de
Administração (AF-201), 16-C

c) Por antigüidades
1) Américo Soares Quintanilha,

ponto n9 1.348, matrícula número ...
1.190.696, da Classe AF-201 - 14-P
à classe AF-210 - 16-C, na vaga de-
corrente da transferência de Eurico
nossas, do Quadro do HSE para o
Quadro da AC-OOLL, conforine Por-
taria n9 4.731, de 31 de dezembro de
1962, publicada no BI n9 26, de 6 de
fevereiro de 1963.

Na Série de Classes de Oficial de
Administração (AF-201), 14-B

d) Por antigüidade:
1) Alberto da Cunha, ponto núme-

ro 3.571, matrícula n9 1.204.220, da
classe AF-201 .- à classe AF•
-201 - 14-E, na vaãg decorrente da
promoção de Spartacus de Toledo Lo-
pes para a classe AF-201 - 16-C,
conforme alínea "a", item 3 da pre-
sente Portaria. - Marcos Botelho,
Presidente.

Departamento de Previdência
DESF kCHOS DO DIRETOR

Dias 23 a 25-8-65

Guanabara

HBF 35.325 - Francisco Prudente
de Menezes - Face ao parecer da 29
Procuradoria e conemsão da DPS, e
tendo em vista a reserva de cotas do
pecúlio especial, feita no despacho de
fls. 23v., libero as mesmas para as
beneficiárias Matearida e Cléa, já
que ficou provado o óbito das 2 outras
filhas.

Pernambuco

HBF 37.420 Adalgisa Reis de
Carvalho - Homologo a habilitação
de D. Elisa Reis c':e Carvalho, mãe
viúva da "de cujus' • à totalidade do
pecúlio especial, de acôrdcr com o
parecer da 29 Procuradoria e con-
clusão da DPS.

Guanabara

HBF 32.408 - Anténio Theodoro
Rabelo - Autorizo o pagamento do
pecúlio especial ao filho menor Indio,
independente de prazo homologatório,
tendo 'em vista o que consta do pro-
cesso e o Alvará de fls. 33. .

HBF 16.471 Praxedes Daniel
Pereira - Face ao parecer da 109
Procuradoria e conclusão da DPS, in-
defiro o pedido de fls. 85, por falta
de amparo legal.

Minas Gerais

HBF 37.344 - Sinval Rodrigues 'de
Aquino - Homologo a habilitação de
Napoleão José de Aquino, pai do "de
cujus", à totalidade do pecúlio espe-
cial, de acôrdo com o parecer da 29
Procuradoria e conclusão da DPS.

Paraná
HBF 36.982 - Miguel Alves Fer-

nandes - Homologo a habilitação dos
filhos Menores Luiza, ,Augusta, Her-
cílio, Arthur, Antônio, Dinir, Celso e
Renato à fração individual de 1/8 do
pecúlio especial, de acordo com o pa-
recer da 29 Procuradoria e conclusão
da DPS.

Gua_nabara

HBF - Olga de Castro Proença
Homologo a habilitação de D9 Deo-
inda de Castro Proença, mãe da "de

cujus" - a 50% do pecúlio especial, de

acôrdo com o parecer da 29 Procura-
doria e conclusão da DPS.

Outrossim, deverá ficar em reser-
va 50% do referido pecúlio para o pai
air,da não habilitado.

Pernambuco

HBF - Uno Alves de Oliveira -
Homologo a habilitação da filha Nel-
ma (menor a época do óbito do "de
cujus" à fração individual de 1/3
do pecúlio especial, de acôrdo com o
parecer da 29 Procuradoria e conclu-
são da DPS.

Guanabara

HBP 15.266 - Eurico de Souza
Leão - Homologo a habilitação das
filhas Solange e Nalige Ligia à fração
individual de 1/2 do pecúlio boriga-
tório, de acôrdo com o parecer da 29
Procuradoria e conclusão da DPS.

São Paulo

HBF 35.379 - Aguinaldo José da
Silva -- Face ao parecer da 29 Pro-
curadoria e conclusão da DPS, homol
logo a habilitação dos filhos menores
Elza, Aguinaldo, José Carlos e Car-
los à fração individual de 1/4 do
pecúlio especial, durante o prazo ho-
mologatório deverá ser apresentado
alvará judicial.
'2. Outrossim, homologo a habilita-

ção de D9 Josefa Maria Santiago à
pensão mensal vitalícia, na qualida-
de de companheira ' equiparada a côn-
juge, face à justificação judicial pro-
cedida nos térmos do Decreto-lei n9
7.485, de 23-4-45.	 .

HBF 31.272 - Jaime Durigon -
Face ao parecer da 29 Procuradoria
e conclusão da DPS, homologo a ha-
bilitação de IP Antonia Bento de
Souza, à pensão mensal vitalícia, na
qualidade de companheira equiparada
a cônjuge, face à justificação judi-
cial procedida nos têrmos do Decre-
to-lei 7.485, de .23-4-45.

Guanabara

HPF 9.056 - Francisco Neves de
Andrade -- Face ao parecer da 29
Prcouradoria e conclusão da DPS, in-
defiro o pedido de fls. 24, por falta
de amparo legal.

Rio Grande do Sul

liBF 36.715 - Enilda dos Santos
Lopes - Homologo a habilitação de

Luiz Dorval Lopes - Homologo a /Iam
bilitação de Luiz Dorval Lopes e Nair
Guimarães dos S. Lopes, pais da
"de cujus", à fração individual de
1/2 do pecúlio especial, de acôrdo com
o parecer da 29 Procuradoria e con-
clusão da DPS.

HBF 36.666 - Ruth Lopes Giralde
- GB. - Homologo a habilitação
dá filha 'Lucia Maria, à totalidade do
pecúlio especial, de acôrdo com o , pa-
recer da 29 Procuradoria e conclusão
da DPS.

Dia 20-8-65
HBF 30.924 - Raimundo Xavier -

Sergipe - Face ao parecer da 29
Procuradoria e conclusão da DPS, ' in-
defiro a habilitação- de atido 'Torres
dos Santos, por falta de amparo legal.

HBF 36.499 - José Pedro do Amor
Divino - GB. - Homologo a habi-
litação dos filhos Rubem e Cecy à
fração individual de 1/2 dos pecúlios
especial e obrigatório, de acôrdo com
o parecer da 29 Procuradoria e con-
clusão da DPS.

HBF 35.232 - Rolando Emygdio de
Castro - Estado do 'Rio - Face ao
paracer da 29 Procuradoria a fôlhas
81 V. e à conclusão da DPS, homo-
logo a habilitação de Da Amélia da
Rocha, à pensão mensal vitalícia, na
qualidade de companheira do de
cujus", tendo em vista o disposto na
Lei n9 4.069-62 e as Instr. n9 88-65.

HBF 37.197 - José de Arimateia
Maia - Pernambuco. - Homologo a
habilitação de Otacilio Mala Sobri-
nho e Luiza Tavaxes ' Falcão Maia,
pais do "de cujus", à fração indivi-
dual de 1/2 do pecúlio especial, de
acôrdo com o parecer da 29 Pro-
curadoria e conclusão da DPS.

HBF 37.192 - Luiz Rufino Alves
- Pernambuco. - Homologo a ha-
bilitação da filha menor Zélia Maria,
à totalidade do pecúlio especial, de
acôrdo com o parecer da 25 Procura-
doria e conclusão da DPS.

HBF 36.208 Newton Prado Fer-
reira Bittencourt, - GB. -- Homolo-
go a habilitação de Domingos de
Abreu Bittencourt e Idalina Ferreira
Bittencourt, à fração individual de
1/2 do pecúlio especial, de aceirai)
com o parecer da 29 Procuradoria e
concluso r? a DPS.

HBF .)^,`-72 - Oswaldo José Ma-
chado - Tado do Rio. - Face a0
parecer ea 28 Procuradoria e conclu-
são da DPS, indefiro a habilitação do
Carlos Eduardo ao pecúlio especial,
uma vez que o mesmo foi pago aos
beneficiários, conforme alvará de fs.
23.

HBF 37.871 - José Gernano Go-
mes - Pernambuco. - Homologo a
habilitação dos filhos menores Tvanil-
da e Ivanildo, à fração individual de
1/2 do pecúlio, especial, de acôrdo
com o parecer da 29 Procuradoria e
conclusão da DPS.

HBF 37.113 - Haroldo Prado -
São Paulo. - Homologo a habilita-
ção dos filhos menores Haroldo e
José Fernando à fração individual de
1/2 . do pecúlio especial, de acôrdo
com o parecer da 29 procuradoria e
conclusão da DPS. Outrossim, du-
rante o prazo homologathrio deverá
ser apresentado alvará judicial.

HBF 13.578 - Francisco Luiz do
Amaral Junior GB. - Face ao
parecer da 109 PPR e a conclusã3 da
DPS, indefiro o requerido a fôlhas 23,
por falta de amparo legal.
• HBF 32.028 - Francisco Conceição

Diniz - GB. - Face R3 despacho
do Sr: Presidente -a fls. 34, homologo
a habilitação do pai do "de cujus",
aos 50% do pecúlio especial, que se
achava em reserva conforme despa-
cho de fls. 20 v.

HBF 30.991 • - Perciliana P. da
Silveira - Rio Grande do Sul! --
Homologo a habilityião dos filhos
Afonso Celso e ~elo à fração
especial, de acôrdo com o parecer da
29 Procuradoria e conclusão da DPS.

LEI DO INQUILINATO
LEI N° 4.494 - DE 25-11-1964

REGULA A LOCAÇÃO DE

PRÉDIOS URBANOS

DIVULGAÇÃO N.° 925

PREÇO CR$ 150

'A VENDA ,

Seção de Vendas: Av. Rodrigtes Alves, 1

Agência 1	 Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reerabõlso Postal



.	 .
Quinta-feira 23
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I 	 Parte II)	 Setembro dt 1965 2821 	 1,

EDITAIS E AVISOSMINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

EDITAL DE CONCORR.ENCIA PU-
BLICA N9 80-65

Rodovia: BR-471-RS (BR-32).
Trecho: Pelotas — Chui.
Subtrecho: Km 106 ao Km 156.
O Diretor-Gerai do Departamento

Nacional de Estradas de. Rodagem,
neste edital deneminado DNER; torna
público para conhecimento dos inte-
ressados, que fará realizar, às 14,30
horas do dia 11 (onze) do mas de ou-
tubro de 1965, na sede do 1).N .E.R.,
na Avenida. Presidente Vargas núme-
ro 522 — 21 9 andar, no Estado da
Guanabara, sob a presidência do En-
genheiro Salvan Borborema da Silva,
concorrência pública para execução
dos trabalhos rodoviários adiante des-
critos, mediante as condições condi-
ções seguintes: •

aaelatmo I
• Proposta e documentaçd,

1. Poderá apresentar proposta tôda
e qualquer firma individual ou socai,
que satisfaça as condições estabeleci-
das neste edital.

Parágrafo único. Não serão toma-
das em consideração propostas apre-
sentadas por consórcios ou gramem de
firmas.

2. A proposta e a documentação
exigidas serão entregues ao Presiden-
te da concorrência acima ' referido, no
local fixado para a concorrência, em
envelopes separados, fechados e la-
crados, contendo em .sua parte exter-
na e fronteira, além da razão social,
os dizeres "Departamento Naalarai de
Estradas de Rodagem"- — Concorrên-
cia pública — Edital n9 80-63, o pris
aleiro com o subtítulo "Proposta" e o
seguinte com o subtítulo "Documenta-
ção".

3. Conterá a proposta em duas vias:
a) nome da proponente, enderêço

da sede, suas características e identi-
' ficação (individual ou social) ;
, b) declaração expressa da aceita-
ção das condições, deste editai;

c) Fator de concorrência (Fn , úni-
co sôbre os preços consta -ntes da Ta-
bela de Preços aprovada pelo Conse-
lho Idstecutivo em 18-6-64, sob corre-
ção de um inflator (I) igual sa 2,543
(duas unidades, quinhentos' e:quaren-
ta três milésimos) . Não -sere aceito
fator de concorrência superior a 1,100
(uma unidade e cem milésimos) o
que corresponde e um limite de 10%
(dez por cento) para acréscimo em
relação aos preços básicos (Tabela de
18-6-64 sob inflator 2,543), bem como
aceitação dos Itens CI e CII.

I — Quando a terraplenagem e por
razões de ordem técnico-econômicas,
fôr executada trediante utilização dz
caminhões na operação do transporte
dos materiais escavados, os serviços
serão indenizados com base nos itens
1.01 (Escavação • e carga . de material
de jazidas) e 1.06 (Transportes Ge-
rais Locais) da Tabela mencionada,
sob correção combinada do m ania in-
flator e do fator de concorrência pro-
posto. •

II — Os materiais betuminesos, cujo
fornecimento será da responsabilidade
do Contratante, serão ma:tios no
canteiro da obra e pagos peie preço
de custo apreciado de acôrdo com a
Nota Fiscal, inclusive impostos cons-
tantes da referida Nota, com bonifi-
cação de 20% (vinte por cento) em
substituição à bonificação de 35%
(trinta e cinco por cento) prevista

na Tabela em aprêço, sem ac:éschno
ou redução;
ti) a juízo do presidente da Con-

corrência, poderá ser exigido " o reco-
nhecimento da 'firma do signatário ou
responsiesel pela proposta por tabelião
do Estado da Guanabara,

4. A proposta será apresentada em
papel tipo ofiala ou carta, daetilogra-
fada em linguagem clara, sem emen-
das, razuras ou entrelinhas.

5. Deverá ser apresentada a seguin-
te documentação:

a) carteira de identidade do res-
ponsável pela firma e signatario da
proposta;

b) carteira nrafissional, devidamen-
te registrada no CREA, do engenaei-
ro-responsável pela , firma na exe-
cução da obra, ccmo certidão de re-
gistro da firma e prova de qattação
de ambos com o CREA;

c) provas de quitação co:n as Fa-
zendas Federal, Estadual e Municipal
(certidões) ;

d) provas de cumprimento das le-
gislações civil, comercial e trabalnis-
tas vigentes (contrato social lei dos
dois terços, certidões negatt eas de
protestos, impôste sindical relativa-
mnte aos empregadores, empregados e
responsáveis técnicos, etc.;

e) certificado de capacidade téc-
nica;

a) relação, em duas vias, do equi-
pamento mecânico de propraedade da
proponente que será aplicado na exe-
cução dos serviços;
, g) requerimento solicitando autori-
zação para depósito de cauã:

h) programa QP trabalho, discrimi-
nando a producão média menstu con-
tendo o cronograma de aplicação no
canteiro de serviçc, das diversas uni-
dades de equipamento, eelazionadaa
pelo concorrente. Esses elementos de-
verão ser apresentados em quatro
vias;

1) prova de que os responsáveis
(técnicos e legnis) pela -firma vota-
ram nas últimas eleições (art. 33,
1 19, alínea "c" da Lei n9 2 550 de
25-7-55) ;
j) Prova de cumprimento da Lei

n9 4.440, de 27-10-ó4.
§ 19 A , documentação poderá ser

apresentada em ictecópia devi lamen-
te autenticada.

§ 29 Cada documento devera estar
selado na forma da lei.

g 39 A juízo da Comissão, poderá ser
permitida a regularização de falhas
referentes á documentação .até a ho-
ra do inicio da abertura das propos-
tas.

1 49 O requerimento de que traia a
alínea "g", deverá acompanhar, em
separado, o envelope contendo a do-
cumentação.

§ 59 A prova de quitação com o
impdsto sindical dos emwegadores
será a do Sindicato Nacional de In-
dústrias- de Construção -de Estradas,
Pontes, Portos, Aeroportos, Barragens
e Pavimentação. Caso a firma não a
apresente, deverá provar qae sua ati-
vidade preponderante, é de outra na-
tureza, apresentando portanto o do-
cumento de quitação do sindicato res-
pectivo.

captam° ir
Mova de capacidade

6. A participação na concorrência
depende de prova de capacidale téc-
nica.

1. Para prova de capacidade tês>.
nica será exigido, que a empeesa aten-
da, simultaneamente as condicões .a
seguir:
a) Tenha executado para órgãos

federais, estaduais, autárquicos, pares-
tatais e Companhias de alcanomia
Mista, serviços de terraplenagem me-
cânica de obraa rodoviárias ou aero-

portuárias de açaime igual ou supe-
rior a 500.000 m3 (quinhenwe mil
metros cúbicos) em prazo iguai ou in-
ferior a 360 k trezentos e sessenta)
dias consecutivos ou um volume igual
ou superior a 1.000.000 m3 (hum mi-
lhão de metros cúbicos) ao loágo da
existência da fitma;

b) Tenha executade servisos de pa-
vimentação, compreendendo teda a
estrutura do pavimento (sub-base, ba-
se e revestimento) em um no míni-
mo de 200.000 m2 (duzentos mil me-
tros quadrados) medida na pista de
rolamento, em prezo igual ou inferior
a 360 (trezentos e sessenta) diga con-
secutivos;

c) Que a firma possua equipamento
mecânico disponivel de sua proprie-
dade, capaz de produzir o 'volume de
serviço no prazo estipulado.

§ 19 A prova a que se refere as'ali-
neas "a" e "b" deste artigo ser a feita
mediante apresentação de 'certidão ou
de atestado de 'entidade ou órgão do
serviço público federal ou estadual
.paraestatal ou le Companhia de Eco-
nomia Mista, reiativamente a servi-
ços direto e regularmente contratados
com o órgão ou entidade referala in-
dicando a localização dos serviens rea-
lizados.

1 29 A prova de equipamento me-
cânico será feita mediante eelaçãe cir-
cunstanciada, cuntendo indicação de
local em que se encontra, para efei-
to de inspeção pelo DNER. O Con-
junto apresentado, a juizo do DNER,
deverá produzir dentro do prazo es-
tabelecido o volume total do serviço
e não poderá 5:er inferior ao relacio-
nado a seguir:

4) tratores de esteira de potência
igual ou superior a 160 HP, equipa-
dos com lâminas.

4) carregadeiras frontais com capa-
cidade para 1,500 m3.

15) caminhões basculantes de 6,500
toneladas'.

2) motoniveladoras de potência igual
ou superior a 100 HP.

1) pulvi-mixer autopropulsg.do.
2) caminhões-tanque para distribui-

ção de água, Com capacidade para
6.000 litros.	 •

1) caminhão-tanque, para transpor-
te de asfalto, equipado com sistema
próprio de aquecimento, e capacidade
mínima de 10 toneladas.

1) usina fixa, tipo pug-mi!! . pare
mistura de solo-asfalto, com capaci-
dade mínima de 100 tondh ira equi-
pada com silos misturadores, secado-
res e demais implementes.

2) rolos pés de carneiro de dois
tambores.

2) rolos vibratórios de . 3t,o Macias.
2) rolos compactadores de pneus de

13 rodas.
2) rolos vibratórios de 3 toneladas.

de 5 a 8 toneladas.
1) caminhão - tanque distribuidor de

asfalto, equipado com barra de distri-
buição, termômetro, tacômetro e bem-
bei de circulação.

6) tratores de Pneus, de potência
igual ou superior a 55 HP.

Observação: A usina tipo pug-mill
poderá ser substituída por time mis-
turadora de solos tipo "Travei plant"
de capacidade equivalente.

1APYTULO

Caução
8. A participação na concorrência

depende de deposito da caução dá,
Tesouraria do DNER, no valor de Cr$
50.000.000 (cinqüenta milhões de cru-
zeiros) em moeda corrente do pais,
em cadernetas da Caixa Ecoreanica,
em apólices e demais títulos da divi-
da pública federal, em obrigaaões do
Tesouro, em letras do Tesouro, ou ens
letras de câmbio, de importação e de
exportação do Banco do Brasil S/A e

ntiatulos	 Débitfa do DNER, represen-
tados Pelos respectivos vaiares nomi

ts	
-

§ 19 O recolhimento da cauçao se-
rá efetuado. pelo concorrente imas de-
ferimento, pelo Presidente aa concor-
rência, do requerimento de eae trata

aanea "g", do item 5, do Cepitulo
I, deste edital.

§ 29 A comprovação do !escol amen-
to da cauçáo devera, ser entleaue
Comissão até a hora marcada para
aberttira das propostas.

§ 39 Fica sujeito às san;oes legais,
endapendentemente de dectaxaçau de
inidoneidade, a firma que, ',elido re-
querido, não. tenha satisfeito o depo-
sito da caução no prazo que lhe foi
concedido.

§ st) Conheciaos os resu.saeos da
concorrência e a ordens cie
Ião dos licitantes, de acara° com o
critério julgado dêste edital, as cau-
ções serao devolvidas, exce.eite, icita
aos três primeiros colocados . ce quais
só poderão obter devoluçáo de suas
respectivas cauções, depois ae homo-
logada a concorrência pelo Consatins
Executivo do DNER.
•1 59 A caução correspondente a fir-

ma declarada vencedora ficara em po-
der do DNER, para garanera da as-
sinatura e fins de contrato.

9. O vencedor tia concorrenaia para
efeito de assinatura do acarar...to de
empreitada, reforçara a zalçak, ini-
cial com outra de valor tai que com-
plete 1% (um por cento) do valor dos
serviços contratados, em muerte cor-
rente do pais, em cadernetas da Cai-
xa Económico, em apólices e demais
'titules de divida pública ti:suem; em
obrigações do tesouro, em Isera,s do
Tesouro, em letras de cambio de im-
portação e de exportação do Bance do
Brasil S/A; e títulos de ueb I tes do
DNER, representados pelos respecti-
vos valôres nominais. Não s-) admi-
tirá, na hipótese em que o atributo
financeiro deferido ao contrato ve-
nha a ser • inferior ao custo previsto
no edital, redução sobre o valor da
caução Inicial.

§ 19 A caução inicial sena r.rorcada,
durante o cumprimento do contrato,
mediante recolhimento, no eit .) do pa-
gamento da conta correspondente a
cada avaliação ou saldo deeetica da
medição, de Importância nec islaria a
completar; - com os reforços anterior-
mente procedidos, 5% (cincc por cen-
to) do valor dos serviços ate então
executados.

§ 29 A caução inicial e as respecti-
vos reforços sento levantaseis depois
de concluídos os serviços e ravbida
obra pelo DNER. Em caso de resci-
são do contrato e interrupçao dos ser-
viços, não serão devolvidos a caução
inicial e os seus reforços a msnoe que
a rescisão e a paralisação dos servi-
ços decorra de acôrdo com o DNER
ou . de falência da firma..

CAPtTIILO rv

a) Terraplenagemmecânica neces-
sária a melhoramentos do co:po es-
tradal, num % lume aproximado de
300.000 zn3 (trezentos m11 metros
aúbicos) todo em atêrro, coai mate-
'lel de ia categoria e distância media
de transporte em tarno de a km,

b) Pavimentação, compreendendo
refôrço de sub-leito, sub-base de solo
,estabilizado, base de . solo-asi alt( com
0,20 m de espessura compactada, im-
primaçâo betuminosa, tratamento su-
periicial duplo betuminoso, acosta-
mento, drenagens e serviços comple-

Descrição dos serviços, — Forma de
• execução e andamento

10. Os serviços a executar 3 ituam-se
ia rodovia' 4R-471-RS (BR-94, tre-
cho Pelotas-Chul, subtrecho do Km-
1106 ao Km-156.

Infor11. Os serviços a executar compre-
,endem



2322 Outra a-f eira 23

alentares, • inci tisrve pintura doe tal-	 b) falta, de elementos técnicos para
ias central e dos bordos;	 execução cios trabalhos quando o for-

ce O fornecimento do material be- necimento (Mies couber ao DNER;
tuaninoso será ce responsabilided e, do o) atraso na desapropriação das
DNER que, no entretanto, anc enativa- propriedades atingidas pelos traba-
Mente e no interesse dos serviços no- lhos;	 -
derá determinar ao Contratante o d) ordem escrita do DNER, para
abastecimento, • premiai ou toseate me- paralizar ou restringir a execução dos
diante indenização pelos criterios es- trabalhos no interesse da 'adminis-
tabelecidos na. Tabela de Preços, 'de tração;
28-6-64;	 e). excesso em relação, ás quantida-

ct) Os volumes, e espessuras: distara- dos de serviços previstos no Item 10,
cias de transportes, etca consignados Capitulo IV, do presente Edital;
acima, figuram apenas como orienta- /) Judiciando de recursos orça-
ção para o objeto -da preseete con- mentários ou financeiros as execução
correndo., não eabendo, à contratante parcial ou total da clero.
qualquer recurso fundamentado no
varina() dos citados elementos; •

e) Aleite dos serviços relac)onadoa
nas alíneas anteriores deste item, 'a
critério da Fiscalização, podeefir, ser
executados quaisquer serviços constan-
tes da Tabela de Preços le DNER
aprovada pelo alonselho Executivo em
13-6-61, que interessem à configura-
çao do objeto eentratacio.

12. Os serviços serão, executados de
acerto com as normas técnicas e es-
pecificações vigentes no D.N.E.R.
(Inclusive as Instrwsões Gerais para
o Contrate- Tecnolófico da Execução
de Serviços de Pavimentaçáo pelos
Contratantes de Obras com o DNER,
aprovadas pelo Conselho Executivo
em 23-2-03), as condições dêste edital
e a proposta apreaentade.

Parágrafo único. As- obras de ,pa.vi-
enentação só serão iniciades após. a
conclusão de, pelo menos, 50%-• (cin-
Cento por cento) das obras de ter-
raolenagem.

13. Os aterros serão obrigatbriaa
mente compactados em ' camadas de
no mOximo 23 cm, medidos após come
pactação; o grau minimo de compac-
teção à atingir é de 90% em -relação

CAPIIULO

.Pagaincntos

20. Os pagamentos correeponderão:
a) medições provisórlas -ncomulati-

vas) ou medição final dos serviços,
procedidas de acôrdo com as instru-
ções para os serviços de mediçõee de
obras rodoviárias á cargo do DNER;

b) as-avaliações periódicas dos ser-
viços executados não sendo permitido
mais de duas avaliações antes de ser
procedida uma medição;

c) entre duas medições ou avalia-
Oca, não poderão decorrer menos de
30 (trinta) dias.

:Parágrafo único. Ate o valor de
Cr$ 500.000.000 iniciais, o pagamento
será efetuado na razão de 50% de
cada conta em moeda corrente e 50%
em Obrigações Reajustáveis do Te-
souro.

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)	 S&tembro de 1965 .

Parágrafo único. Demonstrada tem-
pestivamente a insuficiência do valor
aproximado atribuído aos serviços
objeto do presente edital. para con-
clusão do- subtrecho estabelecido no
item 10, Capitulo IV, ficará assegu-
rado ao concorrente vendedor, se lhe
convier, e a critério do DNER, medi-
ante aditamento ao contrato de em-
preitada oriednal. o prosseguimento
dos serviços, até a conclusão do sube
trecho referido, condicionado à dispo-
nibilidade de recursos financeiros
próprios. No aditamento serão man-
tidas as condições do contrato de
empreitada original.

2'7. O- estabelecerá a res-
pectiva rescisão,' independentemente
de interpeleção júdicial, sem que o
contratante tenha direito a- (ndeniza-
ção de qualquer espécie, quando o
contratante:

a) não cumprir quaisquer das obri-
gações estipuladas;

b) não recolher multa imposta, -Co
prazo determinado;

c) incorrèr em multas por- mais de
duas das condições fixadas pa ra ardi-
cação; .

d) falir ou falecer (esta -última apli-
cável à firma Individual);

e) transferir o contrato a terceiros,
no todo ou em parte, sem prévia auto-
rização do Diretor-Geral do DNER.

CAP/TuLo Vis!

Rea justamento

22. Os preços proopstos são revisi-
vels em conformidade com o ,que dis-
põe a Lei na 4.370, de 28 de julho de
1964, e as Instruções Administrativas
do DNER referentes ao aseunto .apro-
vados pelo C.E. em 20-4-05.

CAPITULO

Contrato

23. A adjudicação dos Serviços será
efetuada. mediante contrato de em-
preitada no DNER, observando as
condições estipuladas neste edital , e

CAPITULO vir

Va lor e Dotaçõo

21 o Valor aproximado atribuído
aos serviços- objete do presente edital
é de 5.000.000.000 (cinco bilhões de
cruzeiros) correndo a despesa, 'udu-

ao ensaio -- AASTIO Normal (MB-23). eive eventuais encargos de reajusta-
a) Os 60 cm finais do terro serão mento às expensas das Obrigações

ec,nstruídos com materiais aPreseria Realuetaereis do Tesouro até o valor
lando o índice suporte cantorina de 250.000.000 (duzentos e cinqüenta

milhões de cruzeiros) e as expensas
das recursos provenientes do Decreto
n9 56.2e9 de 2'7-545, em moeda cor-
rente, até ci valor de Cr$ 250.000.000
(dueentos e cinqüenta milhões de
cruzeiros).

O Prosseguimento- dos serviços,
além do valor indicado 	
Cra 500.000.000, ficara condicionado
4 disponibilidade de recursos ratifi-
cada mediante empenho prévio e or-
dens de Serviços a serem expedidas
PM fiscalização em correspondência
a cada empenho efetivado.

28. Estabelecerá, também, o con-
trato a modalidade de rescisÉle por
mútuo acórdo, atendida a conveni-
ência dos serviços e disponibilidade
de recursos financeiros.	 .,

; 19 A rescisão por mútuo acarreio
dará ao contratante o direito de re-
ceber do DNER:

a) o valor dos serviços executados,
calculada% em medição rescisória.

h) o valor das instalações efetua-
das para cumprimento do contrato,
descontados as parcelas correspon-
dentes utilização dessas instalações,
properctqrsalmente aos serviços exe-
cutados.

? 29 Não havendo disponibilidade
financeiras próprias; para atender aos
encargos do prosseguimetto dos ser-
viços. o contrato considerar-se-á res-
cindido, fiando destarte adstrito ao
:serviço inicial.

igual ou superior a,8 (oito) e — com-
pactados a, no mínimo,' 95% era re-
laaão ao. ensaio AASII0 Normal
(MB-33) .

14. A proponente apresentará , pro-
grama detalhado da produção men-
sal média dos trabalhos, de modo a
assegurar o andamento proporcional
au nraeo previsto para a conclusão.

15. A proponente se obrigará a
aplicar na obra o equipamento reta-
ciem-ido no ; 2a do art. '79, Capítulo II,
a m edida que fôr sendo julgado oe-
ceosario, pelo DNER e mais o (iue
reseecsário seja para perfeita ~-
cudo da obra.

cedem) V
Prazos

16. A- concorrente vencedora deverá
assinar o contrato com o DNER no
prazo máximo de 10 (dez) dias, con-
tedos da data do recebimento do ofi-
cio de convocação, sob pena de ser
consWarada a proposta deserto, com
perda ria caução efetuada para par-
ticipação na concorrência, indepen-
dentemente de outras penalidades
prevista nas leis. regularmente em
vigor.

17. O prazo para inicio dos tra-• sPea "alhos fica fixado em 20 (vinte) dias
contados da data da expedição da
la ordene de serviço, a qual deverá.
ser expedida dentro dos 20 (vinte)
dias seguintes à assinatura do con-
trate.

18. O prazo para conclusão total
dos trabalhos fica fixado em 720
(setecentos e_ vinte) 'dias conseeuti-
vos, contados da data correspondente
ao último dia do prazo para esse fim
este.nelecido no . art. 17. •

19, A prorrnoação dos prazos ficará
a exclusivo critério do Diretor-Geral
do DNER. e, ~ente será possível
nos seguintes casos:

a) força maior ou caso fortuito;

. colmo xrr
Processos Julgamento da

Concorrência
,29. A Comissão de Concorrências

de Serviços e Obras competirá:

(1,) verificar se as propotetas aten-
dem as condições estabelecidas neste
edital;

b) examinar a documentação 'que,
as acompanha, nos termos deste edi-
tal;

c) rejeitar as propostas que 'não
satisfizerem as exigências deete
no todo ou em parte, e as que se fi-
zerem acompanhar de documentação
deficiente ou incompleta;

d) rubricar as propostas aceitas e
oferecê-las à rubrica dos represen-
tante dos concorrentes presentes ao
ato;

e) lavrar ata circunstanciada da
concorrência, lê-la, assiná-la e colher
as assinaturas dos representantes dos
concorrentes presentes ao ato;

f) organizar o mapa geral da con-
corrência e emitir parecer, indicando
a proposta mais vantajosa.	 1

30. Para julgamento da comoven-
do, atendidas as condições deste edi-
tal, considerar-se-á o menor fator de
concorrência proposto de acôrdo,com
o estipulado na alinea C do item. 3,
Capitulo 1.

31. No caso de empate prooeder-
se-á nova concorr ência entre os con-
correntes empatados, a fim de veri-
ficar qual o que faz melhor proPosta.
a partir da nova base de preços esta-
belec:da quando da l a concorrência.

Parágrafo único. No caso de , novo
empate decidirá por sorteio a , pro-
posta vencedora.

_CAPITULO KM

Disposições Gerais
35e Ao Conselho Executivo de term.

sé reserva o direito de anular a con-
corrência, por conveniência adminis- •
(retida, sem que aos concorrentes
caiba indenização de qualquer espé-
cie.

Parágrafo único. Em caso de anu-
lação, os concorrentes terão direito a
levantar a- canção e receber a do-
cumentação que acompanhar g res-
pectiva proposta, mediante requeri-,
mento,

34. ós interessados ficam cientes
de que o, DNER se reserva o direito
de apresentar variantes do atual pro-
jeto que possam acarretar redução ou
aeréecimo no-volume de serviços, sem
que caiba aos concorrentes direito a
qUalquer reclamação ou .indenizaeá,o.

35. A Tabela de Preços do DNER,
para os serviços , objeto do presente
edital. anoavado pelo Conaelho Exe- •
cutia° em 18-6-64, atualmente ,ent
vigor, poderá ser examinada ou ad-
quirida pelos interessados na Divisão
de Obras de Pavimentação ou adqui-
ridas no Serviço de Docuinentação do
DNER.	 • .

O empreiteiro será respõnsável
por qualquer reparação ou conserva-
cão da obra durante (seis) 6 meses
apôs o seu recebimento.

37. Os interessados que ,tiverem
dúvidas de caráter legal ou técnico
na' interpretação dos Urinas deste
edital, serão atendidos durante O cite
nediente da repartição da Procurado-
ria Judicial do DNER ou na Divisão
de Obras de Pavimentação para es-
clarecimentos necessários. .

38, Para as firmas remilarmente
registradas no DNER e apresentação
dos documentos constantes do art. 59,
capitulo I, alíneas li, e, ti, i e I, fica
substituída pelo --cartão de registro.

Rio de Janeiro, 16 de setembro de
1965. — Engenheiro Sedvan Borbo-
reina da Silva, Presidente da CCSO.

as que constam da respectiva minuta,
à disposição dos Interessados na Pro-
curadoria Judicial do DNER.

24. Os previa iniciais que regerão
o contrato serão os da Tabela de
Preços aprovada pelo Conselho Exe-
cutivo em 18-6-64, multiplicados P010
fator de adequação resultante do pro-
duto do inftator da Tabela pelo fator
de concorrência: Assim, sendo (I) O
infiator e Fe o fator de concorrência,
os preços contratuais iniciais serão
dos da tabela de 18-6-64, multiplica-
dos pelo fator de adequação Fa=I.Fc.

25. O valor global inicial do con-
trato sela o constante do item 22,
canitulo VII do presente edital, mul-
tiplicado pelo fator de concorrência.

CAPITULO X

Multas

26. O contrato estabelecerá multas,
aplicáveis a critério do Diretor-Geral
do DNER, nos seguintes caos:

I -- Por dia que exceder ao prazo
para conclusão dos serviços Cr$ 500.000
(quinhentos mil cruzeiros);

TI — Quando os serviçoil não tive-
rem o andetnento previsto sendo feita
trimestralmente a verificação com
exceeão do 19 triniestre; quando não
forem executados Perfeitamente de
acõrdo com o projeto, as normas téc-
nicas e. especificações vigentes nó
DNER; quando os trabalhos de fis-
calização dos serviços. forem dificul-
tados; quando a adminletracão - fôr
inexatamente befo,maela pelo contra-
tante; quando o contrato fôr trans-
ferido a terceiros, no 'todo ou em
parte, 'sem prévia autorização do Di-
retor-Geral do DNER. variáveis de
Cr3 5.000.000 (cinco milhões de cru-
zeiros) a Cr$ 20.000.0(0) (vinte mi-
laseee de- erneetits)" conforme a gravi-
dade da falta.

CApiruLo

. -RescUão



Quinta-feira 23 DIÁRIO OFICIAL (Seção I 	 Parte II) Setembro de 1965 282$
n•••n

a	 ATA N.9 141-65
Ata da reunido da C. C. S. O., para

recebimento e abertura dos enve-
lopes ns. 1 e 2, da concorrência pú-
blica para fornecimento de tubos
de ferro fundido, destinados aos
serviços de abastecimento dágua da
cidade de Leopoldina, Estado de
Minas Gerais, 9.9 Distrito Federal
de Obras de Saneamento, de acôr-
do com o Edital de Concorrência
n.9 141-65, publicado no Diário Ofi-
cial de 4 de agôsta de 1965, página
n.9 2.271 (Seção 1 — Parte II).
As quinze horas do primeiro dia do

mês de setembro de mil novecentos
e sessenta e cinco, reuniu-se na sede
dèste Departamento, a Comissão
composta pia Enga. Léa Marina Fa-
jardo Balieiro de Jácome, Presidente
Substituto da C.C.S.O., pelo Pro-
curador Ayrton Manoel D'Avila, pelos
Engenheiros membros da Comissão

João Baptista Corrêa da Silva e Cló-
vis Mettre e pelo Administrador Hum-
berto Lopes Potyguara da Silva, ser-
vindo de secretário. -

Declarada aberta a sessão, o senhor
Presidente esclareceu aos presentes
que a Comissão iria receber os enve-
lopes ns. 1 e 2, referentes ao Edital
de Concorrência n.9 .141-65, tendo
comparecido e entregue os envelopes
os representantes das firmas Com-
panhia Metalúrgica Barbará e Com-
panhia Ferro Brasileiro S. A.

Iniciou-se, imediatamente: a aber-
tura dos envelopes "n.9 1", para ve-
rificação da documentação, e çstan-
do a mesma de acôrdo com as éondi-
ções estabelecidas no Edital, o senhor
Presidente mandou abrir os envelo-
pes "n.9 2" das firmas inscritas,
cuias propostas, em resumo, foram
as seguintes: .

Companhia Metalúrgica Barbará
Prêço total para o fornecimento:

Cr$ 107.682,750 (cento e sete milhões,
seiscentos e oitenta e dois mil, sete-
centos e cinqüenta cruzeiros).

Prazo para entrega: 2 (dois) meses.
Companhia Ferro Brasileira S. A.
Prêço total para o fornecimento:

Cr$ 107.921.250 (cento e sete milhões.
novecentos e vinte e um mil, du-
zentos e cinquenta cruzeiros) .

Prazo para entrega: 2 (dois) meses.
Nada mais ocorrendo. o Senhor

Presidente encerrou a sessão às quin-
ze horas e trinta minutos, autorizan-
do-me, tomo secretário, a lavrar a
presente Ata que vai por mim assi-
nada e pelos demais membros da Co-
missão.

Rio de Janeiro, um de setembro
de mil novecentos e sessenta e cinco.
— Humberto Lopes Potygnara da
Silva, Secretário. — Léa Marina Fa-
jardo Balieiro de Járome, Presidente
Substtiuto da C.C.S.O. — Ayrton
Manoel D'Avila, Procurador . mem-
bro da Comissão. — João Baptista
Corrêa da Silva, Engenheiro mem-
bro da Comissão. — Clóvis Mettre,
Engenheiro membro da Comissão.

MINISTÉRIO
I,,() TRABALHO

E PREVIDÊNCIA
SOCIAL

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS BAN-
CÁRIOS

Delegacia Regional
do

Distrito Federal
CONCORFZipNCIA PÚBLICA —

CP. 4-64

Editai de cõncorrência pública para
venda de máquinas de carpintaria
pertencentes ao Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Bancários.

A Delegacia Regional do IAPB no
Distrito Federai torna público, para
ciência dos interessados, que no vi-
gésimo dia subsequente à publicação
do presente edital nó Diário Oficial,
às quatorze horas, no edifício séde da
Delegacia, situado na Avenida W-3,
elluaara 14, SOR — Sul — Brasília,
• Sistrito Federa., reunir-se-á a Comis-
são de concorrência pública incum-
bidi. de receber e j-ulgar as propos-
tas de compra dos bens abaixo rela-
cionados, dispensáveis ao Instituto,
tudc de conformidade com as cláu-
sulas do edital.

Do objeto da Concorrência
Cláusula 19 — Os bens sujeitos à

presente concorrência são os seguin-
tes':

Item 1 — Prensa "Invicta", tipo 3,
3 colunas, avaliada em.Cr$ 1.782.000.

Item 2 — Malheteira "Invicta"
com motor, avaliada em Cr$ 540.000.

Item 3 — Respingadeira "Invicta"
com Motor, avaliada em Cr$ 	
720.000.

Item 4 -- Lixadeira "Invicta" de
fita, tipo "Standard", cm mesa de
2.600 x 800 min. e motor, Mn disco
de lixa, avaliada em Cr$ 804.000.

Item 5 Serra circular. "Invicta",
modelo MC-45, corn motor, avaliada
em Cr$' 621.000.

Item 6 — Serra de fita "Invicta"
com volante de 800 mm. e motor,
avaliada em Cr$ 780.000. •

Item- 7 — Serra circular traçador
'horizontal paralelo . "Invicta", com
motor, avaliada em Cr$ 426.000.

Item 8 — Moto esmeril monofási-
co de 1/4 HP., avaliado em Cr$ 	
00.000.

/rem 9 — Furadeira' para' montante
de venezianas "Raimann", modelo
FV de 1.500 x 800 x 900 mm. e mo-
tor, com chaves e brocas, avaliada
em Cr$ 882.000.

Item 10 — Desengrossadeira (plai-
na) "Raimann" de 3 facas, de 1.300 x
1,300 x 1.300 mm., modêlo DM, com
transmissão, facas, frezas, chaves e
motor, avaliada em Cr$ 1.860.000,

Item 11 —; Serra de fita elétrica
"Raimann" com volante de 880 mm.
e mesa de 800 x 900 mm., modé/o
BP8 e motor, com serra, avaliada cai
Cr$ 870.000.

Iteni Desempenadeira -elétrica,
modelo AP6, de 2.50. x 600 x 800 mm,
cola) motor e navalha, avaliada em
Cr$ 906.000.

Item 13 - - Torno marca "Marum-
by" paia macieira, com uma para-
lela da 350 min. e meSa . de madeira
de 2.500 x 600 x 830 min., com mo-
tor, polia e chave, avaliado em Cr$
126.000.

Item 14 — Soldador elétrico tipo*
Alves de 10 amperes, avaliado em

Cr$ 46.800.

Da participa çao na Concorrência
Cláusula 2— Poderá apresentar

proposta toda e qualquer pessoa inte-
ressada que satislaçe as condições es-
tabelecidas neste edital, bem com
toda e qualque, Sirma . individual oti
social na mesma s'Auação.

Cláusula 3 — Os concorrentes
apresentarão, no dia e hora fixados
neste edita , dois envelopes fechados,
contendo cada ,  no seu anverso,
as seguintes declarações:

1919 envelope.
"Documentos de Habilitação a, con-

corrência".
29 envelope:
"Proposta — CP. 4-64". 	 •
Nome e endereço do proponente.
Da habilitação à concdrrência (19

envelope).
Cláusula 49 — OF proponentes de-

verão apresentar no primeiro envelo-
pe os seguintes documentos:

a) Prova de quitação com o ser-
viço militar Ou, se estrangeiro, Car-
teira modele 19;

b) prova do exei cicio do Voto da
última eleição, do pagamento da res-
pectiva multa ou de justificativa de-
vidamente reconhecida.

Cláusul,, 5 -- Em se tratando de
firma, além dos decumentos da cláu-
sula anterior, deverão ser apresenta-
dos os seguintes, oriundos da locali-
dade em. que tiverem a sua Séde:

a) Prova de existência legal da fir-
ma, com o esclarecimento do contrato
social ou da declaração em nome
dividuae devidamente registrados;

b) prova do cumprimento da Lei
dos 2/3;

c) certidão de quitação com a Pre-
vidência Social, fornecida pelo Institu-
to, a que fôr devida sua contribuição;

d) certidão dat quitação com o Im-
pasto, de Renda;

e) prova de quitação do Impaste
Sindical;
j) prova de quitação com as

zendas Federal, Estadual e Municipal;,
g) prova de representação legal do

proponente.	 •
Parágrafo ' único, O representante

da firma proponente deverá satisfa,
zer às exigências da cláusula 40.

Cláusula 6# — Os concorrentes que
não apresentarem cumpridamente,
forma legal e perfeita ordem os do-
cumentos exigidos nas cláusulas an-
teriores, serão excluídos da concor0
rência.

Das Propostas (29 envelope)
Cláusula 79 — As propostas, de pre-

ferência datilografadas, sem emendas,
rasuras, ressalvas ou entrelinhas, de-
verão conter o 'preço para cada item,
em algarismo e por extenso e ser da-
tadas e assinadas pelo proponente,
consignando seu enderêço.

Parágrafo único. As propostas sã-
mente poderão conter ofertas para os
itens em que o licitante tenha feito
a caução correspondente.

Dos Vencedores da Concorrência
Cláusula 89 — Será considerado ven-

cedor, em cada item, aquéle que ofe-
recer preço mais elevado, sendo que as
ofertas não poderão ser inferiores aos
valôres fixados na avaliação.

Cláusula 99 — Os vencedores deve-
rão efetuar o pagamento total dos va-
lôres constantes da proposta tão logo
a Administração Central do Instituto
homologue a concorrência, cabendo-
lhes, ainda, retirar por sua conta e
risco, no prazo máximo de 15 (quin-
ze) dias, a maquinaria adquirida.

Da caução
Cláusula 10a — Dos concorrentes

exigir-se-á uma caução de 5% (cinco
por cento) sôbre a avaliação da ma-
quinaria do item (ou itens) escolhi-
do (s), que deverá ser feita até a vés-
pera do dia estabelecido nara ft aber-
tuar das propostas. na Tesouraria do
Instituto e mediante gui a apropriada
que será fornecida pela Seção de Ma-
terial da Delegacia.

Justificativa
Cláusula 11 Perderá o direito

caucão o concorrente vencedor alie
desistir da compra ou deixar de efe-
tuar o pagamento total do preço,
quando lhe fôr solicitado, ou náo re-
tirar a máquina do prazo estipulado
na cláusula 99, hipóteses em que será
chamado o çoncorrente nue lhe seguir
na ordem de classificação.

Disposições gerais
Cláusula 129 — No vigésimo dia sub-

seqiiente à publicação dêste aditai no
Diário Oficial, às quatorze hoars, reu-
nir-se-á a Comissão de concorrência
pear julgamento da idoneidade doe
licitantes e receber as respectivas pro-
postas.

Parágrafo único. Se o prazo con-
tado da publicação no Diário Oficial
recair em sábado, domingo ou feria-
do, realizar-se-á a concorrência no
primeiro dia útil imediato, à mesma
hora.

Cláusula 139 — Em primeiro lugar
verificará a Comissão a idoneidade dos
licitantes, sendo desclassificados os
que não satisfizerem às condições pre-
vistas no edital.

Cláusula k43 ;— Após o julgamento
dos requisitos previstos na cláusula
anterio: serão abertos os invólucros das
propostas dos concorrentes julgados
idôneos, facultando-se aos concorren-
tes rubricar fôlha por fôlha das de-
mais propostas, con juntamente com1
os membros da Comissão.

Cláusula 15 9 — Os bens relacionados
serão alienados no estado, podendo ser
vistos, nos dias úteis, no hoistrio de
13 às 17 horas, ria Seção de Material
do Instituto, na Avenida W-4, frente
da Quadra 35 -- Asa Sul

Cláusula 169 — O Instituto reserva-
se o direito de anular a concorréncie
sem que, pelo motivo, tenham os in-

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

•	 ATA N9 101-65

Ata da reunido da C.C.S.O., para
recebimento e abertura dos envelo-
pes ns. 1 e 2, da concorrência pu-
blica para escavação e demàis ser-
viços complementares para draga-
gem de canais ou valas coletoras e
construção de diques a serem 'indi-
cados pelo Departamento, nos Es-
tados da Guanabara e Rio de Ja-
fletir°, 89 Distrito Federal de Obras
de Saneamento, num total de 250.000'
(duzentos e cinqüenta mil) metros
cúbicos, de acôrdo com o Edital de
Concorrência n9 101-65, publicado
no Diário Oficial de 10 agõsto de
1965, páginas ns. 2.342 e 2.343 (Se-
ção 1 — Parte Il.

As quinze horas do dia dez de se-
tembro de mil novecentos e sessen-
ta e cinco, reuniu-se na sede deste
Departamento, a 'Comissão compos-
ta pela Enga. Léa Marina Fajardo
13alieiro de Jácome, Presidente Subs-
tituto da C.C.S.O., pelo Procurador
Ayrton Manoel D'Avila, pelos Enge-
nheiros membros da Comissão Clóvis
Mettre e João Baptista Corrêa da
Silva, e peio Administrador Humber-
to Lopes Potyguara da -Silva, servin-
do de secretário.

Declarada aberta a sessão, o senhor
Presidente esclareceu aos presentes
que a Comissão iria receber os en-
velopes ns. 1 e 2, referentes ao adi-
tai de Concorrência n9 101-63, tendo
comparecido e entregue os envelopes
o representante da firma Menelau &
Cia. Ltda.

Iniciou-se, imediatamente, a aber-
tura do envelope "n9 1", para veri-
ficação da documentação, e estando
a mesma de acôrdo com as condi-
ções estabelecidas no Edital, o senhor
Presidente mandou abrir o envelope
"no 2" da firma inscrita, cuja pro-
posta, em resumo, foi a seguinte:

Meneiau 84 Cia. Ltda.
Preçonlobal dos serviços: 	

Cr$ 56.000.000 (cinqüenta e 3eis mi-
lhões de cruzeiros).

Pín eo para execução: 12 (doze)

Nada mais ocorrendo, o sennor
Presiciente encerrou a sessão as quin-
ze horas e vinte minutos, autorizan-
do-me, como secretário, a lavrar a
presente Ata que vai por mim assi-
nada e pelos demais membros da Co-
missão.

Rio de Janeiro, dez de setembro
de mil novecentos e sessenta e eine°.
— Humberto Lopes Potyquara da
Silva, Secretário Léa Marina Fa-
jardo Balieiro de Jácome, Presidente
Substituto da C.C.S.O. — A yr ton
Manoel D'Avila, Procurador membro
da Comissão — Clóvis Mettre, Enge-
nheiro membro da Comissão — João
Baptista Corrêa da Silva, Engenhei-
ro membro da Comissão.



1•0110É PREÇO: CR$ 1.300•

PREços CR$ 1.400

PREços CR$ 1.200

REVISTAIRIMESTRAL DE JURISPRUDÊNCIA
DO

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
VOLUME 32 —

* FAsCICUL0	 I

** FASCICULO

*** FASCICULO III

ABRIL DE 1965

R Revista . Trimestral . de Jurisprudência do . Supremo Tribunal Federal

~Uai a matéria que. anteriormente, constitua o Apenso ao Dielrio da Justiça,

R 'VENDAI

Na Guanabara

Seção de Vendas: Avenida Rodrigues Alvez I1 t

Agência I: 1V1Inistério da Fazenda

Atende-se pelo Serviço de Reembóiso Postal

int Brasília

Na Sede do D.I.Nd

rapço msfrg Now° cra ao

.2D24.. etrinta;:foira  23	 MARIO OHC)AL (1'.5e .ÇO I — Parte 11)	 Setembro de 165. ,
- •

terassados direito a qualquer rocia-
Mação ou ladealzaçao.

Rreadifk, DP., 16 de setembro de
1965. — A Ceanissâo de Concorr,encia:
Luigi Pratesi. — Roberto tdapehinte

Olivetro.	 Oito ftubeni dos
b'ontos.

miwisTtRio
PA INDÚsTRIA

E COIVIRC1.0

INSTITUTO BR14311.EIRO
DO AFÊ

ED/TAL DB QONCORF4NÇIA
PÚBLICA

A Comisso de Alienação de YJsinap
do Xnstituto Brasi1eir0 dO Café, ins-
tituída pela Ordem P-65-539 do Dr-
CelelltiSsiino Sr. Presidente da Dire-
toria comunica que, a partir desta
data, recebe prppoetaa para a venda
de uma Usina fie Beneficiamento de
Café, situada no município de Naza-
ré, Estado da Bahia. O referido imó-
vel se compõe de um arineZéra

131.60m14,2arn. (77e,32i,e2), de

alvenaria de tijolos, telhado ' de ma-
deira coberto com teinas de barro
tipo canal, alicerces de pedr :te piso
de cimento de uma casa de. residência
de alvenaria de tijolos . e telhado da
madeira coberto com. telhes de barro
tipo canal, com área construido de
150m2 e contendo 2 salas 1 quarto e
uma - área coberta com caixa Uauá e
Cisterna; edículas: 2WC, de 1,00x1.50
metros e ,um depósito de 2,00x2,51an
e um quintal de 5,00x10,00m.

Co imóvel, objeto do presente edital
poderá ser inspecionado pelos inte-
ressados até o dia anterior ao da
abertura das propostas. •

& documentação referente ao imó-
vel poderá ser examinada no reestto
prazo, no Departamento de Assistên,
claA Cafeicultura do. Instituto
leiro do Café, noi Rio de Janeiro.

As condições da concorrancia sob os
seguintes: -

a) a venda do imóvel' será - feita
nas condições em que o mesmo se
encontra presentemente, quer no to-
cante a área, quer nas condições de
conservação das edificações.

b) as propostas deverão ser enca-
minhadas e, Comissão de Alienaçãe

de Usinas — Departamento de Mr,
sistenela a Cafeicultura do Instituto
Brasileiro do Café Avenida Ro-
drigues Alvps n no, 39 andar, sela
.305, até dia 20 de outubro es 10 ho-
ras, em envelope lacrado do qual de-
verá constar a inscrição: "Proposta
para aquisição da Usina de Nazaré"
e o nome do ccncorrente;

c) as , propostas 'serão abertas na
presença dos interessados que com-
parecerem -no mesmo oleai do rece-
bimento das propostas no mesmo dia
20 de outubro às 16,30 horas. lavrara,
do-se, do .fato circunstanciada Ata
que será assinada pala Comissão e
pelos presentes;

d) depois da hora mareada para p
reoebimerito das propostas, nenhuma
outra será recebida, nem tampouco se-
rão permitidos adendos cu acrésci-
mos às mesmas;

e) tôdas as declarações ou im-
pugnações que desejarem teor os
concorrentes deverãe constar obriga-
tbriamente da Ata, perdendo direito
a qualquer reclamação ou recurso
contra o" processo de abertura da.
concorrendo., os presentes que deixa-

rem do faeó-lo OU . Pa cotieorrenta
ausentes; i

J) não serão aceitas propostas que
contiverem emendas, borrões ou ra-
suras;
- g) ebertkas •s#,S Propostas e feita a
cleasificaçá,o das concorrentes • pela
Cpreissão, esta encaminhará ais Atas
lavradas, bem como os demais do-
cumentos no Exmo. r. Prestde-nte
da Diretoria, no prazo de ,dez dias,
acompanhados de Uni relatório no
qual salientará' a proposta mais van-
tajosa.

Ir) • em iallaidade de condições te-
rão preferência as Cooperativas de
produtores;

ia O 1BC se reserva o direito de
anular a presente concorrência- sem
que caibam aos concorrentes qual-
quer recurso ou lhes sejam dadaa
quaisquer;
• f) serão seguidos na presente con-

corrência todos os, dispositivos do Cd.
digo de Contabilidade da Usina apli-
cadas à espécie. — Antônio Inagê da
Assis Oliveira, Proe,urador-Presiden-
te da Comissão.


